
tel. +39 095 340710
orientalesicilia.apt@enac.gov.it 

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

  
Aeroporto Fontanarossa
95121 Catania
c.f. 97158180584
ASN

Il Direttore Aeroportuale
Sicilia Orientale

ORDINANZA N. 9/2023

Il Direttore Aeroportuale Sicilia Orientale

Visti gli articoli 687, 704, 705, 718, 726, 727, 728, 729, 1174, 1175, 1231 e 
1235 del Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 
n.327, come modificato nella parte aeronautica con Decreto Legislativo 
9 maggio 2005, n.96, a norma dell’art.2 della legge 9 novembre 2004, 
n.265 e successive disposizioni correttive e integrative di cui al Decreto 
Legislativo 15 marzo 2006, n.151;

Visto il D.lgs. 25 luglio 1997, n. 250 di istituzione dell'Ente Nazionale per 
l'Aviazione Civile (E.N.A.C.);

Visto il Regolamento (UE) n. 139/2014 del 12 febbraio 2014 che stabilisce i 
requisiti tecnici e le procedure amministrative relativi agli aeroporti ai 
sensi del regolamento (CE) n. 216/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;

Vista il nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 
aprile 1992 n.285, e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il D.lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza sul lavoro;

Considerato che ai sensi dell’art. 705 del Codice della Navigazione il gestore 
aeroportuale è il soggetto cui è affidato, sotto il controllo e la vigilanza 
dell’ENAC, il compito di amministrare e gestire le infrastrutture 
aeroportuali;

Vista la convenzione di gestione totale ENAC e la Società Aeroporto di 
Catania S.p.A. (d'ora innanzi anche “S.A.C. S.p.A.”) n. 29 del 
23/05/2007, concernente l’affidamento in concessione alla S.A.C. delle 
aree demaniali come individuate dal sopra citato decreto del Ministro 
dei Trasporti e della Navigazione;

Considerata la nota del Dipartimento dei Vigili del Fuoco di Catania prot. U.0018705 
del 17/07/23 che interdice l’accesso al Terminal A fino al ripristino delle 
originarie condizioni di sicurezza, in termini di prevenzione incendi;

Tenuto contodella SCIA di agibilità presentata al Comando dei Vigili del Fuoco da 
parte del gestore aeroportuale in data 31/07/2023, prot. SAC n. 8410, 
e dei relativi allegati;



Considerato l’esito delle analisi dell’aria che certificano il rispetto dei parametri 
previsti dalla normativa vigente;

Preso atto della nota dell’ASP di Catania del 05/08/2023, prot. ENAC n. 103087, 
e delle relative prescrizioni impartite dalla stessa alla luce degli esiti dei 
campionamenti ambientali indoor;

Sentita la società di gestione S.A.C. S.p.A.;

ORDINA

Articolo 1
Con decorrenza 05/08/2023 ore 17:00 il Terminal A è operativo e aperto al traffico 
aereo, ferma l’interdizione all’accesso dell’area sottoposta a sequestro da parte della 
competente autorità giudiziaria. 

Articolo 2
È fatto obbligo alla Società di gestione di garantire il rispetto delle prescrizioni indicate 
dall’ASP, con la nota di cui in premessa.
La Società di gestione è tenuta ad assicurare che venga effettuata una ispezione di 
sicurezza (bonifica) del Terminal A al fine di garantire il ripristino delle aree sterili 
necessario per la riapertura, in conformità al Programma Nazionale di Sicurezza 
vigente.

Articolo 3
La viabilità di accesso al piano partenze attraverso la rampa stradale è riaperta al 
transito.

Articolo 4
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.
I contravventori saranno puniti a termini di legge e ritenuti responsabili dei danni che 
potranno derivare a persone, aeromobili e cose in conseguenza alle loro azioni ed 
omissioni.

Articolo 5
La presente Ordinanza entra in vigore con effetto immediato e abroga l’Ordinanza n. 
6/2023 di temporanea modifica della viabilità land side.



INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sicilia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC.

Aeroporto Catania Fontanarossa, 05/08/2023

Il Direttore
Dott. Antonino Caruso
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2023-08-05T16:56:39+0200
	ANTONINO CARUSO


		2023-08-05T17:01:02+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




